Il tema della causa costituisce quindi una occasione importante di confronto fra i romanisti e gli altri giuristi in vista di una riconsiderazione della funzione del diritto romano nella formazione del giurista e quindi, in definitiva, nelle fasi fondamentali in cui il diritto si esplica della interpretazione, produzione e applicazione[43]. In questo senso, la nozione di causa è anche un laboratorio da cui possono derivare spunti importanti di riflessione per la formazione del Diritto europeo[44].

2. – Causa della *societas*: dalla fraternità al consenso dei soci

È affermazione largamente condivisa in dottrina quella secondo cui il contratto consensuale di *societas*[45] abbia «origini differenziate»[46]. Si ritiene che il contratto consensuale di *societas* debba essere ricondotto non solo all'antico *consortium ercto non cito*, ma anche a esperienze associative diverse, connesse più che altro a necessità derivanti dalla prassi dei rapporti internazionali che ricevono tutela attraverso i *iudicia bonae fidei* nell'ambito della *iurisdictio peregrina*, attorno al III secolo a.C., per poi trovare espressione, sul piano interno, a partire dal II secolo a.C.[47].

Non è possibile qui soffermarci sulle congetture assai complesse che sono state formulate sulla origine del contratto consensuale di società e sulle connessioni di esso con il *consortium ercto non cito*[48]. Vorrei solo richiamare brevemente un elemento di continuità, sul quale le fonti insistono, tra il *consortium* e la *societas* consensuale. Si tratta della *fraternitas*, elemento che nella prospettiva che si è delineata in apertura del discorso costituisce una chiave di comprensione delle dinamiche societarie.

Gaio, è noto, definisce il *consortium ercto non cito*, che nasceva fra i *sui heredes* quando moriva il *pater familias*, come una forma di *societas legitima e naturalis*:

Gai. 3,154: Item si cuius ex sociis bona publice aut privatim venierint, solvitur societas. Sed ea quidem societas, de qua loquimur, id est quae nudo consensu

contrahitur, iuris gentium est, itaque inter omnes homines naturali ratione consistit. Est autem aliud genus societatis proprium civium Romanorum. Olim enim mortuo patre familias inter suos heredes quaedam erat legitima simul et naturalis societas, quae appellabatur *ercto non cito*, id est dominio non diviso: *erctum* enim dominium est, unde *er*us dominus dicitur; *ciere* autem dividere est: unde *caedere* et *secare* et *dividere* dicimus. Alii quoque qui volebant eandem habere societatem, poterant id consequi apud praetorem certa legis actione. In hac autem societate fratrum ceterorumve qui ad exemplum fratrum suorum societatem coierint, illud proprium erat, quod vel unus ex sociis communem servum manumittendo liberum faciebat et omnibus libertum adquirebat: item unus rem communem mancipando eius faciebat, qui mancipio accipiebat ...